
 
 

        
 
N.75 Reg. Gen. 
Del 27.02.2024 

         AREA AMMINISTRATIVA 
 
                                    DETERMINAZIONE N. 27 DEL 27.02.2024 
 

Oggetto: Riversamento dei corrispettivi di competenza statale- Ministero dell’Interno- 
per rilascio Carte d’Identità Elettroniche –periodo 01.11.2023-31.12.2023. 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
PREMESSO che: 

 con decreto n. 3 del 13.04.2023, il Sindaco ha nominato la scrivente Responsabile 

dell’Area Amministrativa ed ha conferito alla stessa l’incarico di Elevata Qualificazione, ai 

sensi del comma 3 dell’art. 16 del CCNL 2019/2021; 

 ai sensi del DPR 62/2013 e dell'art. 6 bis della legge 241/90, e ss.mm.ii., sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di ipotesi di conflitto di interessi in capo al 

responsabile che adotta il presente provvedimento; 

 RICHIAMATI: 

 l’art. 10, comma 3 del Decreto Legge 19 giugno 2015 n. 78/2015 recante “Disposizioni 

urgenti in materia di enti territoriali” convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 

2015, n. 125, il quale ha introdotto, in sostituzione della precedente, la nuova carta 

d’identità in formato elettronico (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino. 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio del 2016 n. 139, di 

concerto con il Ministero dell’Interno ed il Ministero per la semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione, che ha determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova 

carta d’identità elettronica, attribuendo il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, 

per un totale di euro 16,79, oltre ai diritti fissi e diritti di segreteria, per ogni carta 

richiesta dal cittadino; 

 il citato D.M., pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 139 del 16/6/2016, 

che contiene le disposizioni relative ai costi e modalità di riversamento allo Stato dei 

corrispettivi per il rilascio della Carta d’Identità Elettronica (CIE); 

 la circolare del Ministero dell’Interno n.10/2016 avente ad oggetto “Nuova carta d’Identità 

elettronica” nella quale sono descritte le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità 

di rilascio; 

 la circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 recante “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per la 

riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria e per il 

riversamento dei corrispettivi di competenza statale;  

        CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 
                       (Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

Via G. Matteotti, 4- 89060 Bagaladi (RC) 
Tel 0965/724016-  comune.bagaladi@asmepec.it 



 la circolare n. 4/ 2017 avente ad oggetto “Carta di identità elettronica: Portale Pagamenti 

CIE” per la trasmissione dei resoconti trimestrali relativi ai mandati di pagamento 

effettuati dai Comuni per il riversamento dei corrispettivi CIE di competenza statale; 

CONSIDERATO CHE: 

 questo Comune, a decorrere dall’anno 2018, provvede all’emissione della carta di identità 

elettronica (CIE); 

 la Giunta Comunale, nella seduta del 7.09.2018, ha adottato la deliberazione n. 69 avente 

ad oggetto: “Definizione diritti di segreteria per il rilascio CIE”, con la quale sono stati 

rideterminati i costi per rilascio della CIE, per un importo pari ad  22,00, dettagliato 

come segue: 

- corrispettivo ministeriale: € 16,79 (IVA compresa): 

- diritto fisso comunale: € 5,00; 

- diritti di segreteria comunale: € 0,21.  

ATTESO CHE: 

 nel Comune di BAGALADI, nel periodo dal 01.11.2023 al 31.12.2023, risultano rilasciate n. 

21 carte di identità elettroniche; 

 il corrispettivo, per ogni CIE rilasciata, è pari ad € 22,21, comprensiva di diritto fisso e di 

diritto di segreteria; 

 il corrispettivo totale da riversare allo Stato è pari ad € 352,59, come da sottoelencato 

prospetto trimestrale: 

Anno Mese n. CIE rilasciate Importo 
2023 Novembre 12 €   201,48 
2023 Dicembre 9 €   151,11 

 
RITENUTO dover:  

- procedere all’accertamento delle somme introitate per n. 13 CIE sul corrispondente 

capitolo di entrata in bilancio ed alla contestuale assunzione di impegno spesa della 

somma di € 352,59 al fine del trasferimento delle somme  al Ministero; 

- liquidare l’importo complessivo di € 352,59 quale corrispettivo di competenza statale, a 

favore del Ministero dell’Interno, per il rilascio di n. 21 carte d’identità elettroniche, 

relative al periodo 01.11.2023 al 31.12.2023; 

RAVVISATA la propria competenza in materia,  

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, come modificato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014; 

 l’art.147 bis del D.lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento; 

 il D.lgs n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria (allegato 4/2); 

 il Decreto Legge n. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali” 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 125/2015; 

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 3.04.2023 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del 

D.lgs 267/2000) 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 17.04.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 (art. 151 del D.lgs 267/2000 ed 

art. 10 D.lgs n. 118/2011). Annuale 2023;  

 
D E T E R M I N A 

 
DI RITENERE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

=DI ACCERTARE le somme introitate per n. 21 CIE, emesse nel periodo 01.11.2023 al 

31.12.2023, sul corrispondente capitolo di entrata del redigendo Bilancio di previsione 

2024/2026; 

=DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 352,59 al fine del trasferimento, a favore del Ministero 

dell’Interno, dei corrispettivi di competenza statale per il rilascio delle carte d’identità 

elettroniche; 

=DI LIQUIDARE in favore del Ministero dell’Interno la somma di € 352,59, IVA inclusa, per 

corrispettivi di competenza statale, relativi al rilascio di n. 31 Carte  di Identità Elettroniche, per 

il periodo dal 01.11.2023 al 31.12.2023, come meglio specificato nel richiamato prospetto; 

=DI IMPUTARE la somma complessiva di € 352,59 al Cap. 69 RR.PP. imp. n. 302/2023 del 

Bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;  

=DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Finanziario per il relativo mandato di pagamento  

presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), capo X capitolo 3746,  al seguente IBAN: 

IT81J0100003245348010374600, con causale “Comune di BAGALADI corrispettivo per il rilascio 

di n. 21  carte di identità elettroniche periodo dal 01-11-2023 al 31-12-2023; 

=DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 DI DARE ATTO che: 

 il responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa;    

 non sussistono ipotesi di conflitto di interessi come previsto dall'art. 6 bis della legge 

241/90 e dal D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile che adotta il presente 

provvedimento; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 la presente Determinazione Dirigenziale ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 comma 4, 

del T.U. approvato con D.Lgs, 267/2000, e viene affissa all’Albo Pretorio on-line per 15 

giorni ai fini della generale conoscenza; 

 
                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

                                     f.to  ( D.ssa Anna Mandalari ) 
 



 
 
 
 
 

 
 

Parte integrante alla determinazione n.  27   del  
02

27.02. 2024  
   

 
 

 
 VISTO:PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo147-bis,comma1,del D.Lgs.n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni,comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente,osservato:…………………………………………………………… 

 
[X]PARERE FAVOREVOLE 
[ ]PARERE NON FAVOREVOLE,per le motivazioni sopraesposte; 
 [ ]PARERE NON NECESSARIO 

       Bagaladi, 27.02.2024 
                                                                                          IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. 
                                                                                                      f.to   Dott. Bruno Zappavigna 
 
 
 
 

                                                   ATTESTAZIONE  DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta,ai sensi dell’art.153,comma 5, del D.Lgs. n.267/2000,la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 
ai sensi dell'art.191, comma1,del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
302  € 352,29 69 rr.pp. 2024 

     
 
Bagaladi, 27.02.2024 
                                                                                            IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E 
TRIB. 
                                                                                                         f.to   Dott. Bruno 
Zappavigna 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,ai sensi dell'art. 
151, comma 4,del d.Lgs.18 agosto 2000, n.267.  


